COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº  , DE 2023

(Do Sr. BIBO NUNES)

Requer que seja convidada a Ministra
do  Turismo,  Sra.  Daniela  Carneiro,
para  apresentar  os  Planos  e
Programas do Ministério em  2023.

Senhor Presidente:

Nos  termos  do  art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados  requeiro  a  Vossa  Excelência  que,  ouvido  o  Plenário  desta
Comissão, seja feito convite à Ministra do Turismo, Sra. Daniela Carneiro com
o objetivo de conhecer e debater os Planos e Programas do Ministério para o
ano de 2023.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo deste Requerimento é conhecer os planos do Ministério do

Turismo  neste  momento de grandes desafios internos (impacto da pandemia,

incertezas  no  grau  de  investimento,  escalada  de  juros,  entre  outros)  e

internacionais (conflitos estrangeiros, elevação da cotação do dólar).

Esta certamente será mais uma oportunidade de estreitarmos o diálogo

com o Executivo e com isso, fortalecer os trabalhos deste Colegiado.

Considerando,  pois,  a  relevância da  matéria,  conto com o apoio dos

nobres Pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em                    de                    de 2023.

Deputado BIBO NUNES

*C
D2

31
45

22
27

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bibo Nunes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231452227000

RE
Q

 n
.1

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

3
15

:4
1:

40
.0

43
 -

CT
U

R

PL/RS

*C
D2

31
45

22
27

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bibo Nunes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231452227000

RE
Q

 n
.1

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

3
15

:4
1:

40
.0

43
 -

CT
U

R